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Dette materiale er ophavsretsligt beskyttet og må ikke videregives.

INDHOLD

Denne bog er resultatet af min mangeårige be-
skæftigelse med Tjærby ødekirke, der med talrige 
afbrydelser har stået på i snart 20 år. Det arkæo-
logiske arbejde i og omkring Tjærby ødekirke og 
kirkegård foregik i regi af det daværende Kultur-
historiske Museum i Randers i kampagner af 1-2 
måneders varighed over flere år i perioden fra 1997 
til 2010. Udgravningerne blev gennem alle årene 
bekostet af Kulturstyrelsen, uden hvis støtte det 
ikke havde været muligt at gennemføre de mange 
kampagner. Resultaterne af disse undersøgelser 
bliver suppleret med dem, undersøgelsen af et spil-
devandstracé i kirkens og kirkegårdens periferi 
frembragte i 2015. Det har således været et langt, 
sejt træk at få arbejdet færdiggjort. Undersøgel-
serne blev fulgt med stor interesse af jordens ejer, 
nu afdøde Jens Sloth Christensen, med hvem mu-
seet havde et fint samarbejde. Selve bearbejdnin-
gen af de mange indsamlede data fandt sted i 2013 
og blev muliggjort ved støtte fra Kulturstyrelsens 
rådighedssum.

Der skal lyde en meget stor tak til min gode kol-
lega gennem alle årene, Ernst Stidsing, der har sør-

Forord
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

get for ansøgninger om midler til både udgravnin-
ger og det efterfølgende forskningsprojekt, ligesom 
han har været en støtte og sparringspartner under 
udgravningskampagnerne. Det er hans fortjene-
ste, at projektet blev skabt. Der skal også lyde en 
stor tak til Lutz Klassen for et godt samarbejde og 
tålmodig vejledning under bearbejdningen. Uden 
hans støtte var jeg næppe kommet igennem forsk-
ningsprojektet.  

Endvidere skal der også lyde en tak for godt sam-
arbejde til Pia Bennike, Niels Lynnerup og Char-
lotte Primeau, Panum Instituttet, for gennemgang 
og bearbejdning af skeletmaterialet. 

Endelig skal også Thomas Guntzelnick Poulsen 
takkes for samtlige møntbestemmelser. Ligeledes 
takkes Peter Hambro Mikkelsen og Jannie Holm 
Larsen, begge fra Moesgård Museum, samt Arne 
Jouttijärvi fra Heimdal-archaeometry for identifi-
kation af de forskellige slaggetyper.

Trykningen af bogen er blevet muliggjort ved 
økonomisk støtte fra Den Hielmstierne-Rosencro-
neske Stiftelse, Entreprenørfirmaet Erik Pedersen 
A/S og menighedsrådet i Gimming Sogn.

   Inger Marie Hyldgård, marts 2016
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INDHOLD

Indledning  ·  9

gamle kort og beretninger om sten og skeletter i 
marken. Påvisningen af sammenhængen mellem en 
(stor-)gård fra sen vikingetid og den efterfølgende 
bygning af den første kirke er af særlig betydning, 
fordi en sådan sammenhæng generelt bliver anta-
get at have været gældende for mange af kirkerne 
i Danmark (Jeppesen/Madsen 1996, 149). Indtil 
udgravningen af ødekirken i Tjærby har denne 
antagelse dog arkæologisk kun kunnet sandsynlig-
gøres i tilstrækkelig grad i et enkelt andet tilfælde i 
Lisbjerg ved Århus (Jeppesen/Madsen 1996, 168). 
Resultaterne af undersøgelserne i Tjærby er derfor 
væsentlige ikke kun for den lokale historie, men 
også for forståelsen af et helt centralt element i 
problematikken omkring overgangen fra vikingetid 
til middelalder i hele Danmark. Det faktum, at der 
udover selve kirken og dens forgænger af træ, også 
blev udgravet hele den tilhørende kirkegård med 
flere end 1200 grave, er det andet aspekt, der giver 
undersøgelserne i Tjærby national betydning. Tjær-
by ødekirkegård er den hidtil eneste totaludgravede 
kirkegård i Danmark, der har eksisteret fra mid-
delalderens start til reformationen. Kirkegården 
må antages at rumme hele det forsvundne Tjærby 
sogns befolkning og tillader dermed et enestående 
indblik i levevilkårene i et middelalderligt landsogn 
i Danmark gennem tiden.

I det følgende vil der først blive gjort rede for 
Tjærbys beliggenhed og sognets formodede ud-
strækning og historie, så meget som sidstnævnte 
nu kan rekonstrueres fra de sparsomme skriftlige 

I middelalderen blev et meget stort antal stenkir-
ker opført i Danmark. Disse kirker præger den dag 
i dag bybilledet i hundredevis af landsbysamfund 
i hele landet. Der er oftest tale om massive kon-
struktioner i granit og tegl, og det kan være svært 
at forestille sig, at en sådan bygning kan forsvinde 
igen. Alligevel er det denne skæbne, der overgik 
flere hundrede af Danmarks middelalderlige kir-
ker. I dag kendes der 461 af disse forsvundne, så-
kaldte ødekirker, men det reelle antal kan have 
været meget højere endnu (mundl. meddelelse 
N. Engberg).  

Kun et fåtal af de kendte ødekirker har været 
genstand for omfattende videnskabelige under-
søgelser. Blandt disse er ødekirken i Tjærby ved 
Randers. De sidste rester af selve kirken og hele 
den tilhørende kirkegård har været genstand for 
arkæologiske udgravninger mellem 1997 og 2010, 
udført af det daværende Kulturhistorisk Museum 
i Randers. Under udgravningerne blev der fundet 
spor efter i alt tre forskellige anlægstyper. Ældst var 
spor efter et gårdsanlæg fra sen vikingetid. Denne 
gård blev anlagt på stedet omkring år 950, men 
blev revet ned omkring 100 år senere og erstattet 
af en trækirke. Efter en levetid på omkring 100 
år blev også trækirken fjernet og erstattet med en 
romansk stenkirke, som prægede Tjærby frem til 
1500-tallet. Stenkirken blev nedrevet formentlig 
i forbindelsen med reformationen i 1536 og har, 
indtil de arkæologiske undersøgelser begyndte, kun 
kunne spores i få skriftlige kilder, svage indicier på 

1 Indledning
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